
 

 

GOBIERNO  DEL PRINCIPADO  DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN 

Resolución de 21 de diciembre de 2022, de la 

Consejería de Educación, por la que se publica la lista 
definitiva de personas admitidas y excluidas, de la 
convocatoria para la elaboración de bolsas de aspirantes 
a interinidad de los cuerpos docentes que imparten las 
enseñanzas escolares del sistema educativo, convocadas 
por Resolución de 14 de octubre de 2022. 

 

RESOLUCIÓN 

 

ANTECEDENTES DE HECHO 

Primero.- El Acuerdo de 14 de mayo de 2014, del Consejo de Gobierno, ratifica el Acuerdo de la mesa 
sectorial de negociación de personal docente sobre la mejora de las condiciones de trabajo y el sistema de 
elaboración, gestión y funcionamiento de las listas de aspirantes a interinidad en la función pública docente 
(BOPA del 24 de mayo de 2014) establece que “cuando alguna de las listas confeccionadas con arreglo al 
procedimiento general se hubiera agotado, estuviera próxima a agotarse o no fuera posible su formación por 
falta de aspirantes con derecho a su inclusión, se dictará la correspondiente resolución para la elaboración 
de bolsas de aspirantes de las especialidades afectadas.”. 

Segundo.- Por Resolución de 14 de octubre de 2022, se aprueba la convocatoria para la elaboración de 
bolsas de aspirantes a interinidad de los cuerpos docentes que imparten las enseñanzas escolares del 
sistema educativo. 

Tercero.- Finalizado el plazo de presentación de instancias y realizados los correspondientes procesos de 
valoración de méritos se publicó la Resolución de 25 de noviembre de 2022 de lista provisional de personas 
admitidas y excluidas, en la que se establecía un plazo de alegaciones. 

Cuarto.- Transcurrido el mencionado plazo, examinadas las alegaciones presentadas por las personas 
interesadas en el procedimiento y resueltas las mismas, se aprueban los listados definitivos de aspirantes 
que forman parte de las bolsas, ordenados según las puntuaciones obtenidas y para cada una de las 
especialidades, así como quienes resultan excluidos definitivamente. 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Es competente para la resolución del presente expediente la persona titular de la Consejería de Educación , 
de acuerdo con lo establecido en el artículo 6 del Decreto 13/2019, de 24 de julio, del Presidente del 
Principado de Asturias, de reestructuración de las Consejerías que integran la Administración de la 
Comunidad Autónoma y en el Decreto 82/2019, de 30 de agosto, por el que se establece la estructura 
orgánica básica de la Consejería de Educación, así como en el artículo 21.4 de la Ley 2/1995, de 13 de 
marzo de Régimen Jurídico de la Administración del Principado de Asturias. 

 

RESUELVO 

1.- Aprobar la lista definitiva de personas admitidas, que figuran en el anexo I, con la puntuación que les 
corresponde, en el cuerpo y especialidades/funciones siguientes: 

— 0590 Profesores de enseñanza secundaria. 

0590124 Sistemas electrónicos. 

2. Publicar como anexo II a la presente Resolución, relación de aspirantes que se excluyen definitivamente, 
con mención de la causa que genera la misma. 

3. Publicar como Anexo III la contestación a las alegaciones presentadas. 

4. Publicar los listados señalados en los puntos anteriores en el portal educativo www.educastur.es. 

Este acto pone fin a la vía administrativa y contra el mismo cabe interponer recurso contencioso-
administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo en cuya circunscripción tenga la persona 



 

 

GOBIERNO  DEL PRINCIPADO  DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN 

recurrente su domicilio o esté la sede del órgano autor del acto originario impugnado, en el plazo de dos 
meses contados desde el día siguiente al de su publicación, sin perjuicio de la posibilidad de previa 
interposición del recurso potestativo de reposición ante el titular de la Consejería en el plazo de un mes 
contado desde el día siguiente al de su publicación, no pudiendo simultanearse ambos recursos, conforme a 
lo establecido en el artículo 28 de la Ley del Principado de Asturias 2/1995, de 13 de marzo, sobre régimen 
jurídico de la Administración del Principado de Asturias, y en el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y sin perjuicio de que 
los interesados puedan ejercitar cualquier otro que estimen oportuno. 

 

 

LA CONSEJERA DE EDUCACIÓN 

POR DELEGACIÓN, RESOLUCIÓN DE 25 DE NOVIEMBRE DE 2019 (BOPA DEL 05 DE DICIEMBRE) 

LA DIRECTORA GENERAL DE PERSONAL DOCENTE 

 

 

 

 

 

Eva Ledo Cabaleiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ASPIRANTES A INTERINIDAD DE SECUNDARIA POR
CUERPO Y FUNCION
TODOS, Ordenados por puntuación final (descendente) Diciembre 21, 2022

BILINGÜE: 1 - Francés, 2 - Inglés, 3 - Alemán, 4 - Italiano

Página 1 de 2

0590 - PROFESORES DE ENSEÑANZA SECUNDARIACuerpo

124-SISTEMAS ELECTRONICOSFUNCION:

***3470**

***4709**

***7950**

***3452**

***3061**

***2204**

***3638**

***6685**

***7129**

***4470**

***9991**

***1974**

***7268**

***8813**

***7836**

***2570**

***5184**

***5777**

***0736**

***9471**

***7769**

***7325**

***8506**

***3274**

***8112**

***5578**

***3506**

***4414**

***7385**

***5341**

***8775**

***5946**

***4300**

***4649**

***6742**

***7940**

***0692**

***4947**

***3032**

***2946**

***8136**

***1341**

***5696**

***9769**

***9240**

***6228**

D.N.I. Apellidos y nombre

14/10/22Convocatoria

FERNANDEZ RODRIGUEZ, JUAN JOSE

MURIAS TORRECILLA, JUAN EMILIO

SERRANO MARTINEZ, CLAUDIA

VIDAL AGUIRRE, CYNTHIA

MARTIN SARDON, IVAN

MONACO FERNANDEZ, LEANDRO JESUS

ALVAREZ ROBLES, MATILDE

GARCIA RUANO, DAVID

PELAEZ FERNANDEZ, ALEJANDRO

RON GONZALEZ, ISABEL

SUAREZ FERNANDEZ, FATIMA

BALANZATEGUI DOMINGUEZ, MARIA

CASANOVA JAQUETE, ANA

ALONSO PEREZ, RAFAEL

CAMPOS DURAN, RUBEN

VEGA PANDIELLA, ADAN

MOLINA SECADES, MARIO

BERMEJO HERRERO, NATIVIDAD

OLMO FERNANDEZ, JORGE

DIAZ CRISTOBAL, CARMEN

MORIS HERNANDEZ, CARMEN

ROMERO ROSA, ANTONIO

CARLON BAREA, JORGE

PARRA ALVAREZ, MIGUEL ANGEL

COSÍO GARCÍA, SORAYA

ARCO RODRIGUEZ, HECTOR H DEL

ORDIERES RODRIGUEZ, JULIO

FERNANDEZ CLARO, MARTA

QUINTANA DOMINGUEZ, REGINO ALFREDO

PEREZ TORRE, M BELEN

RODRIGUEZ ESTEBAN, SARA

MATIA CARLES, IAN MARTIN

MENENDEZ SUAREZ, LETICIA

RODRIGUEZ ALONSO, SUSANA

CANDANEDO FERNANDEZ, SERGIO

MENDEZ LOPEZ, SANDRA

MORENO AGUERO, JOE ANGEL

VELASCO RUIZ, ALEJANDRO

PARDO FERNANDEZ, GABRIEL

MENENDEZ MENENDEZ, BEATRIZ

LLERA GEGUNDEZ, ANGEL RAFAEL

GARCIA PATALLO, MARIA ANGELES

BOTTAMINO BORRAZAS, MARIANA

LARGO ARIAS, ALBERTO

BELTRAN HERNANDO, CARLOS

CORTES LORENZO, MARTA

FORCELLEDO ESPINA, DIEGO

GARCIA FERNANDEZ, ANA

GARCIA FERNANDEZ, BEATRIZ

GUERRA MARQUES, LUIS ALVARO

 7,9000

 7,5690

 7,4400

 7,3930

 7,3570

 7,3300

 7,2760

 7,1890

 7,0920

 7,0880

 7,0660

 7,0610

 7,0320

 6,9490

 6,9440

 6,9100

 6,9010

 6,8400

 6,8400

 6,8010

 6,7200

 6,7000

 6,6900

 6,6900

 6,6300

 6,5950

 6,5010

 6,4570

 6,4300

 6,4210

 6,4000

 6,3630

 6,3340

 6,3100

 6,2960

 6,1800

 6,1800

 6,1550

 6,1320

 6,1290

 6,0940

 6,0300

 5,9110

 5,7610

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 1,1108

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 2,4993

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 3,0547

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 16,3867

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 4,0262

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,1388

 1,3880

 0,0000

 2,4993

 0,0000

 0,0000

 5,5546

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

1

2

2

2

2

2

R

TOTAL
(NOTA)

APDO I BIL DIS



ASPIRANTES A INTERINIDAD DE SECUNDARIA POR
CUERPO Y FUNCION
TODOS, Ordenados por puntuación final (descendente) Diciembre 21, 2022

BILINGÜE: 1 - Francés, 2 - Inglés, 3 - Alemán, 4 - Italiano

Página 2 de 2

54TOTAL DEL LISTADO:

0590 - PROFESORES DE ENSEÑANZA SECUNDARIACuerpo

124-SISTEMAS ELECTRONICOSFUNCION:

54

***4748**

***8028**

D.N.I. Apellidos y nombre

Total por función:

14/10/22Convocatoria

LAJARA CRESPO, JACOBO EUGENIO

LOPEZ MORADAS, M CRITINA

PEREZ VAZQUEZ, GUILLERMO

SANTOLARIA OLIVAN, ALEJANDRO

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

TOTAL
(NOTA)

APDO I BIL DIS



 

 

GOBIERNO  DEL PRINCIPADO  DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN 

 

ANEXO II – Relación de aspirantes que se excluyen 

Código APN CAUSA EXCLUSIÓN 

0590-124 Antoranz Castro, Carlos 
- No justifica ninguna de las titulaciones establecidas en la Resolución de 22 de 
mayo de 2017 de la Consejería de Educación. 

0590-124 Arenal González, Sonia - Ya figura en la bolsa/lista de aspirantes de fecha 20/07/2018 

0590-124 Arenzana Rámila, David - Ya figura en la bolsa/lista de aspirantes de fecha 20/07/2018 

0590-124 Baelo Álvarez, Héctor - Ya figura en la bolsa/lista de aspirantes de fecha 23/11/2020 

0590-124 Bécares Hevia, Aranzazu 
- No justifica ninguna de las titulaciones establecidas en la Resolución de 22 de 
mayo de 2017 de la Consejería de Educación. 

0590-124 Blanco Salazar, Fernando 
- No justifica ninguna de las titulaciones establecidas en la Resolución de 22 de 
mayo de 2017 de la Consejería de Educación. 

0590-124 Camblor Díaz, René - Ya figura en la bolsa/lista de aspirantes de fecha 20/07/2018 

0590-124 Cantero González, Félix - Ya figura en la bolsa/lista de aspirantes de fecha 20/07/2018 

0590-124 Conde Espeso, Alejandro 
- No justifica ninguna de las titulaciones establecidas en la Resolución de 22 de 
mayo de 2017 de la Consejería de Educación. 

0590-124 Delgado Olay, María Jesús 
- No justifica ninguna de las titulaciones establecidas en la Resolución de 22 de 
mayo de 2017 de la Consejería de Educación. 

0590-124 Díaz Lambert, Gabriel 
- No justifica ninguna de las titulaciones establecidas en la Resolución de 22 de 
mayo de 2017 de la Consejería de Educación. 

0590-124 Fernández Feijoo, Pablo  - Ya figura en la bolsa/lista de aspirantes de fecha 20/07/2018 

0590-124 Fernández González, Raquel 
- No justifica ninguna de las titulaciones establecidas en la Resolución de 22 de 
mayo de 2017 de la Consejería de Educación. 

0590-124 
Fernández-Marcote Mugnerot, 
Iván 

- No justifica ninguna de las titulaciones establecidas en la Resolución de 22 de 
mayo de 2017 de la Consejería de Educación. 
- No justifica formación pedagógica y didáctica a la que se refiere el artículo 100.2 
de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación o equivalente. 

0590-124 García Álvarez, Luis Gonzaga 

- No justifica ninguna de las titulaciones establecidas en la Resolución de 22 de 
mayo de 2017 de la Consejería de Educación. 
-No justifica formación pedagógica y didáctica a la que se refiere el artículo 100.2 de 
la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación o equivalente. 

0590-124 García Fernández, María Manuela  - Ya figura en la bolsa/lista de aspirantes de fecha 02/12/2021 

0590-124 Gutiérrez García, Ignacio - Ya figura en la bolsa/lista de aspirantes de fecha 02/12/2021 

0590-124 Gutiérrez González, Jesús 
- No justifica ninguna de las titulaciones establecidas en la Resolución de 22 de 
mayo de 2017 de la Consejería de Educación. 

0590-124 Leite Fernández, Luis Miguel - Ya figura en la bolsa/lista de aspirantes de fecha 23/11/2020 

0590-124 López Álvarez, Luis - Ya figura en la bolsa/lista de aspirantes de fecha 02/12/2021 

0590-124 Marina Bárcena, Beatriz - No aporta la solicitud de participación (Anexo II) 

0590-124 Menéndez Carbajal, Leticia - Ya figura en la bolsa/lista de aspirantes de fecha 23/11/2020 

0590-124 
Peinó Alonso, María de la 
Concepción 

- Ya figura en la bolsa/lista de aspirantes de fecha 23/11/2020 

0590-124 Piñuela Noval, Juan 
- No justifica ninguna de las titulaciones establecidas en la Resolución de 22 de 
mayo de 2017 de la Consejería de Educación. 

0590-124 Quiles Barros, Javier 
- No justifica ninguna de las titulaciones establecidas en la Resolución de 22 de 
mayo de 2017 de la Consejería de Educación. 

0590-124 Rodríguez Alonso, David 
- No justifica ninguna de las titulaciones establecidas en la Resolución de 22 de 
mayo de 2017 de la Consejería de Educación. 

0590-124 Rodríguez Iturbe, Andoni 
- No justifica ninguna de las titulaciones establecidas en la Resolución de 22 de 
mayo de 2017 de la Consejería de Educación. 

0590-124 Rodríguez Muiños, Carlos - Ya figura en la bolsa/lista de aspirantes de fecha 20/07/2018 

0590-124 Rodríguez Vargas, Emilio José 
- No aporta la solicitud de participación (Anexo II) 
- No justifica ninguna de las titulaciones establecidas en la Resolución de 22 de 
mayo de 2017 de la Consejería de Educación. 

0590-124 Sánchez Fernández, Andrea 
- No justifica ninguna de las titulaciones establecidas en la Resolución de 22 de 
mayo de 2017 de la Consejería de Educación. 

0590-124 Sariego Fueyo, Aída - Ya figura en la bolsa/lista de aspirantes de fecha 23/11/2020 

0590-124 Vega Blanco, José Ignacio - Ya figura en la bolsa/lista de aspirantes de fecha 20/07/2018 



 

 

GOBIERNO  DEL PRINCIPADO  DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN 

ANEXO II – Relación de aspirantes que se excluyen 

Código APN CAUSA EXCLUSIÓN 

0590-124 Villar Herrera, José Carlos 
- No justifica ninguna de las titulaciones establecidas en la Resolución de 22 de 
mayo de 2017 de la Consejería de Educación. 

0590-124 Yáñez Piñera, Iván 
- No justifica ninguna de las titulaciones establecidas en la Resolución de 22 de 
mayo de 2017 de la Consejería de Educación. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

GOBIERNO  DEL PRINCIPADO  DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN 

ANEXO III 

Código APN RESOLUCIÓN QUE SE ADOPTA 

0590-124 Marina Bárcena, Beatriz - Desestimado: Alegación presentada fuera de plazo. 

0590-124 Matia Carles, Ian Martín - Estimado: Se incluye en bolsa de aspirantes del cuerpo y de la especialidad. 

0590-124 Parra Alvarez, Miguel Angel - Estimado subapartado 4.5.2: Se modifica la nota media del expediente académico. 

0590-124 Rodríguez Alonso, David 
- Desestimado: No justifica ninguna de las titulaciones establecidas en la Resolución 
de 22 de mayo de 2017 de la Consejería de Educación. 

0590-124 Yáñez Piñera, Iván - Desestimado: Alegación presentada fuera de plazo. 

 


